Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com  I www.saodomingos.go.leg.br
CNPJ: 02.908.122/0001-06, Telefone (62) 9910-1854

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 017/2025

"Concede Titulo Honorifico de Cidadã
Dominicana à Sra, Lisandra Nascimento
de Santana, e dá outras providências".

Faço saber que a  Camara  Municipal de  Sao  Domingos, Estado de Goiás, aprovou
e Eu, Presidente da  Camara  Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Considerando os relevantes serviços prestados ao município;

Art.  1°. Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder o
Titulo Honorifico de Cidadã Dominicana à Sra. Lisandra Nascimento de
Santana.

Art.  2°. A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade especial, a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

Sao  Domingos-GO, 24 de setembro de 2025.

.IA
ittl •

LUS S BROA
Vereador — PDT

JUSTIFICATIVA:

A Sra.Lisandra Nascimento de Santana, nasceu no dia 18 de fevereiro de 1996

em  Brasilia  DF, foi criada em Correntina Bahia na fazenda Tabua do arrojado.
Vinda de uma família de agricultores familiares, hoje é técnica em agropecuária e

Engenheira Agrônoma, e moradora de  Sao  Domingos-GO.

Chegou neste município em 04 de julho de 2022, com a missão de trabalhar na
Emater local, onde assumiu o cargo de Tecnica  Agricola  na Emater no dia 14 de
julho de 2022. A mesma reside nesta cidade a 3  (Tres)  anos e recentemente teve
seu contrato renovado.

Estado de Goiás
A

les,;
CAMARA MUNICIPAL DE  SAO  DOMINGOS

Rua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000
E-mail:  saociomingoslegislativo@hotmail.com  www.saodominos.go.leg.br

CNPJ: 02.908.122/0001-06, Telefone (62) 9910-1854

Sua contribuição para a comunidade se dá principalmente por meio da
Agricultura Familiar, onde prestou e vem prestando inúmeros trabalhos voltando
aos pequenos agricultores. A Sra. Lizandra demonstra constamente sua enorme
felicidade pelo seu trabalho e pelas pessoas que a acolheram.

Trata-se, portanto, de urna justa homenagem a  urn  cidadão que contribuiu de
maneira significativa para o desenvolvimento do município, razão pela qual

solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta propositura.

São Domingos-GO, 24 de setembro de 2025.

Air

LI AS BROA

Vereador — PDT